
 

Тамбовская область 

Токарёвский районный Совет народных депутатов 

(Шестой  созыв – заседание  шестьдесят шестое) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28.07.2023                                             р.п. Токарёвка                                                № 484 

 

О результатах оперативно – служебной деятельности отделения полиции 

(дислокация р.п. Токарёвка) Межмуниципального отдела Министерства 

внутренних дел Российской Федерации «Мордовский» на территории  

Токарёвского района за 1 полугодие 2023 года 

 

Заслушав информацию Врио начальника отделения полиции (дислокация р.п. 

Токарёвка) Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Мордовский» на территории Токарёвского района Тамбовской области за 

1 полугодие 2023 года 

 

Токарёвский районный Совет народных депутатов Тамбовской области  решил: 

  

1. Информацию Врио начальника отделения полиции (дислокация р.п. 

Токарёвка) Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Мордовский» о результатах оперативно – служебной деятельности на 

территории Токарёвского района Тамбовской области за 1 полугодие 2023 года, 

принять к сведению (прилагается). 

 2. Опубликовать (разместить) настоящее решение в общественно-политической 

газете Токарёвского района «Маяк» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68». 

 

 

 

 

 

Глава  Токарёвского района                                   Председатель Токарёвского   районного    

Тамбовской области                                               Совета народных депутатов 

                                                                                 Тамбовской области 

                                         В.Н.Айдаров                                                                Е.Д.Брагина

        

 
 

 

 

 

 



 

Приложение 

к решению Токарёвского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области 

от 28.07.2023  № 484 

 

О результатах оперативно – служебной деятельности на территории 

обслуживания отделения полиции за 6 месяцев 2023 года 

 

В первом полугодии 2023 года ОП (дислокация р.п. Токаревка) МОМВД России 

«Мордовский» проводились мероприятия по обеспечению общественной 

безопасности, защите прав и законных интересов граждан, противодействию 

преступности. Осуществлялись мероприятия, направленные на противодействие 

преступлениям, совершаемым с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий, особое внимание обращалось на профилактику 

правонарушений несовершеннолетних и в отношении их, повышение безопасности 

дорожного движения, выявление преступлений в сфере экономики. 

Осуществлялся ведомственный и процессуальный контроль за законностью 

расследования уголовных дел, качеством предварительного следствия и дознания, 

объективным рассмотрением и разрешением заявлений (сообщений) о преступлениях. 

  Обеспечивалась охрана общественного порядка и общественной безопасности 

при проведении массовых мероприятий. Несанкционированных публичных 

мероприятий в первом полугодии 2023 года на территории Токаревского района не 

проводилось. 

      По итогам работы за первое полугодие 2023 года на территории Токаревского 

района наблюдается рост совершенных преступных деяний, с 70 до 91, +30,0%. 

Остались нераскрытыми 14 преступлений (6 мес.2022-12). Принцип неотвратимости 

наказания составил 80,6%,  при среднеобластном 74,9%.   

 Количество зарегистрированных преступлений небольшой тяжести увеличилось 

на 15,2% с 46 до 53. Число тяжких и особо тяжких преступлений увеличились на 

114,3% (с 7 до 15), количество зарегистрированных преступлений средней тяжести, 

увеличились на 35,3% с 17 до 23.  

Количество зарегистрированных преступлений против личности сократилось с 

19 до 14, в том числе совершено 1 тяжкое преступление против личности (причинение 

тяжкого вреда здоровью). За истекший период на территории района преступлений, 
связанных с убийством либо покушением на убийство не зарегистрировано. 

В целях профилактики тяжких преступлений против личности проведена работа 

по выявлению превентивных составов преступлений, число указанных преступлений 

на уровне прошлого года-10.  

В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий раскрыто 3 

преступления из числа «прошлых лет».  

В общей структуре преступности 47,2% (43 факта) составляют уголовно 

наказуемые деяния против собственности. 

Число краж чужого имущества возросло с 20 до 28, число краж с проникновением 

возросло с 7 до 10, с 6 до 12 возросло число краж из домов и квартир,  с 0 до 2 возросло 

число краж из общежитий, совершена 1 кража из магазина, 1 кража из склада. 

Раскрываемость краж чужого имущества возросла и составила 80,0% (6 мес.2022-

69,6%). 

 С 1 до 3 возросло число неправомерных завладений транспортным средством, 



раскрываемость данного вида преступлений составила 100%. 

Реализовывались мероприятия, направленные на противодействие 

преступлениям, совершаемым с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий. Число зарегистрированных на территории 

Токаревского района  IT- преступлений возросло с 7 до 14.  

Не принесли ожидаемых результатов мероприятия по профилактике 

мошенничеств общеуголовной направленности. По итогам работы за 6 месяцев 2023 

года число мошенничеств общеуголовной направленности увеличилось с 3 до 11. 

       С целью предупреждения совершения преступлений и проведения 

профилактической работы участковыми уполномоченными полиции составлено 115 

протоколов об административных правонарушениях.  

           Лицами, ранее совершавшими преступления, в отчетном периоде совершено 38 

преступлений (6 мес.2022-40). Ранее судимыми совершено 12 преступлений (6 

мес.2022-18). 

         В отчетном периоде произошло сокращение преступлений, совершенных в 

состоянии алкогольного опьянения с 22 до 20.  

   В целях профилактики подростковой преступности проводились мероприятия 

во взаимодействии с органами местного самоуправления, опеки и другими субъектами. 

За 6 месяцев поставлено на учет 4 несовершеннолетних, 5 неблагополучных родителей, 

на конец отчетного периода состоят на учете 9 подростков и 17 родителей.  

Проведена работа по документированию фактов вовлечения несовершеннолетних 

взрослыми лицами в распитие спиртных напитков и потребление табака, всего 

пресечено 1 административное правонарушение. Задокументировано 1 преступление 

по ст.151.2 ч.1 УК РФ и 1 преступления по статье 151 ч.1 УК РФ.  

В целях предупреждения повторных правонарушений в ЦВСНП УМВД помещен 

1 подросток.  

К административной ответственности привлечено 29 родителей (законных 

представителей), не исполняющих обязанности по воспитанию и обучению 

несовершеннолетних детей. Пресечено 2 факта появления несовершеннолетнего в 

состоянии опьянения в общественном месте. 

В области осуществления предпринимательской деятельности фактов реализации 

«контрафактной» продукции задокументировано не было (6 месяцев 2022 года-2). В 

истекшем периоде наложено штрафов на сумму 99200  рублей (53200 рублей). 

Эффективность взыскиваемости составила 83,06% (77,63%) (среднеобластной 

показатель-81,05%). 

В связи с проведением спецоперации одним их актуальных направлений 

деятельности является противодействие незаконному обороту оружия, перекрытие 

каналов поступления оружия на территорию района. Результативность работы в 

указанном направлении несколько повысилась.  Число зарегистрированных 

преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия,  возросло с 1 до 2. 

      По линии незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ 

на территории района задокументировано 5 преступлений, из них 1 преступление со 

сбытом. Сотрудниками отделения полиции составлено 4) административных 

протокола по линии незаконного приобретения, хранения, употребления 

наркотических средств, либо уклонения от прохождения медицинской диагностики и 

лечения. 

За 6 месяцев 2023 года сотрудниками миграционного пункта оказано 4168 

государственных услуг в сфере миграции. На миграционный учет по месту пребывания 

иностранных граждан и лиц без гражданства поставлено 1671 человек, из них  

первично прибыло 809 иностранцев. Всего в сфере миграции выявлено 44  



административных правонарушения.  
За 6 месяцев 2023 года число дорожно-транспортных происшествий на 

территории Токаревского района возросло с 9 до 11, в результате которых 14 человек 

получили телесные повреждения (6 мес.2022-12), погибло 4 человека (6 мес.2022-1). 

По вине пьяных водителей совершено 3 ДТП - тяжесть последствий от ДТП составила 

– 22,2 пострадавших на 100 тыс. жителей.  

За 6 месяцев 2023 года на территории Токаревского района выявлено 685 

нарушений правил дорожного движения из них 23 факта управление транспортным 

средством в состоянии опьянения или отказ от прохождения освидетельствования, ст. 

264.1 УК РФ - 1. 

 Подводя итоги оперативно-служебной деятельности ОП (дислокация р.п. 

Токаревка) МОМВД России «Мордовский» за 6 месяцев 2023 года, можно сделать 

вывод, что в целом оперативная обстановка на территории Токаревского района 

контролируется, личным составом отделения полиции выполнялись 

поставленные задачи, по ряду направлений достигнуты положительные 

результаты, реализованы адекватные меры реагирования по проблемным 

вопросам. 

 

 


